№5-7-143/2017
(05-0143/7/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 декабря   2017 года 	  			                  г. Симферополь

Исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 8  Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера Потребительского гаражного кооператива «Коллективное объединение индивидуальных гаражей № 1» Подгаевской Степании Степановны, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес, ул. фио д. 42, кв. 5,  данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 9152/26 от дата,  Подгаевская С.С., являясь главным бухгалтером Потребительского гаражного кооператива «Коллективное объединение индивидуальных гаражей № 1», расположенного по адресу: адрес, в нарушение подпункта 4 пункта 1 статьи 23, п.3 ст.398  Налогового кодекса РФ, представила в Инспекцию Федеральной налоговой службы по                    г.Симферополь налоговую декларацию по земельному налогу за  дата с  нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, она должна была быть предоставлена в срок не позднее дата, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Подгаевская С.С., будучи надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представила.
В силу ч.2 ст. 25.1, ч. 3 ст.25.2 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что ее виновность в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.5 КоАП РФ, полностью доказана совокупностью собранных по делу доказательств.
Согласно материалов дела,  Подгаевская С.С., являясь главным бухгалтером Потребительского гаражного кооператива «Коллективное объединение индивидуальных гаражей № 1», расположенного по адресу: адрес, в нарушение подпункта 4 пункта 1 статьи 23, п.3 ст.398  Налогового кодекса РФ, представила в Инспекцию Федеральной налоговой службы по                    г.Симферополь налоговую декларацию по земельному налогу за  дата с  нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, она должна была быть предоставлена в срок не позднее дата
Так, вина Подгаевской С.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9152/26 от дата(л.д.1-3); уведомлением о вызове налогоплательщика № 15822 от дата (л.д.4); списком внутренних почтовых отправлений от дата (л.д. 5); копией налоговой декларацией (л.д.7-10); актом налоговой проверки № 14244 от дата  (л.д.11-12), решением о привлечении к ответственности № 11843 от дата (л.д.14-15), квитанцией о приеме (л.д.16),  копией приказа о приеме на работу Подгаевской С.С. (л.д.18), копией приказа № 2/08 (л.д.19), сведениями о юридическом лице.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.
На основании п.п. 4 п. 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Согласно  ст.15.5  КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Подгаевской С.С. по     ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Подгаевской С.С. состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5  КоАП РФ.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие сведений о том, что ранее Подгаевская С.С. привлекалась к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Подгаевской С.С. наказание в виде предупреждения.
	Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Потребительского гаражного кооператива «Коллективное объединение индивидуальных гаражей № 1» Подгаевскую Степанию Степановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд гор. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым (адрес).

Мировой судья						Берзиньш И.А.